reforma curricular, o curso de Licenciatura em Geografia deixou de seguir este modelo 

(UFPB, 2016; 1998). Dos cursos presenciais de Licenciatura em Geografia do estado da 

Paraíba, o da UFPB é o mais antigo. Atualmente, conta com 33 (trinta e três) professores e 

233 (duzentos e trinta e três) estudantes ativos10.  

Situada no bairro Castelo Branco (figura 2), a UFPB possui grande relevância 

econômica, social e cultural no bairro. Os cursos de Bacharelado e Licenciatura em Geografia 

se encontram no mesmo Centro, o CCEN, que oferece cursos como Matemática, Física,